АДМИНИСТРАЦИЯ ХАРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 27.10.2020 г.                                                                                             № 1245
О внесении изменений в постановление

администрации района от 10.03.2020 г. №  210

«О предоставлении муниципальных гарантий»
         Руководствуясь статьей 115.2   Бюджетного  кодекса Российской Федерации,  ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление администрации Харовского муниципального района от 10.03.2020 года № 210 «О предоставлении муниципальных гарантий» следующие изменения:

1.1. пункт  5 Порядка  изложить в следующей редакции:
«5. Муниципальная гарантия обеспечивает надлежащее исполнение принципалом его денежных обязательств перед бенефициаром, возникших из договора или иной сделки (основного обязательства).

Муниципальная гарантия не обеспечивает досрочное исполнение обязательств принципала, в том числе в случае предъявления принципалу требований об их досрочном исполнении (за исключением случая, указанного в пункте 4 статьи 115.1 настоящего Кодекса) либо наступления событий (обстоятельств), в силу которых срок исполнения обязательств принципала считается наступившим .
Муниципальная гарантия предоставляется в валюте, в которой выражена сумма основного обязательства»;
1.2.  пункт 6 Порядка  дополнить абзацем  следующего содержания:

«Предусмотренное муниципальной гарантией обязательство гаранта перед бенефициаром ограничивается уплатой денежных средств в объеме просроченных обязательств принципала, обеспеченных гарантией, но не более суммы гарантии»;
          1.3. абзац 1 Пункта  7  Порядка исключить;

           1.4. в абзаце 3 пункта 7 после слова « поручительство» добавить слова « юридических лиц».

           1.5. подпункт 3 пункта 7 Порядка дополнить текстом следующего содержания:

«Обеспечение исполнения обязательств принципала по удовлетворению регрессного требования гаранта к принципалу должно иметь достаточную степень надежности (ликвидности), а также соответствовать требованиям, установленным абзацами третьим - шестым пункта 3 статьи 93.2 настоящего Кодекса. Объем (сумма) обеспечения регрессных требований определяется при предоставлении государственной (муниципальной) гарантии с учетом финансового состояния принципала.

Объем (сумма) обеспечения регрессных требований определяется при предоставлении муниципальной  гарантии района  с учетом финансового состояния принципала»:
1.6.  пункт 8 Порядка изложить в новой редакции:

       «8.Предоставление муниципальных гарантий осуществляется при соблюдении следующих условий :

финансовое состояние принципала является удовлетворительным;

предоставление принципалом, третьим лицом до даты выдачи муниципальной гарантии соответствующего требованиям статьи 115.3 настоящего Кодекса и гражданского законодательства Российской Федерации обеспечения исполнения обязательств принципала по удовлетворению регрессного требования гаранта к принципалу, возникающего в связи с исполнением в полном объеме или в какой-либо части гарантии;

отсутствие у принципала, его поручителей (гарантов) просроченной (неурегулированной) задолженности по денежным обязательствам перед Харовским муниципальным районом, предоставляющим муниципальную гарантию, неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, а также просроченной (неурегулированной) задолженности принципала, являющегося публично-правовым образованием, по муниципальной гарантии, ранее предоставленной в пользу Харовского муниципального района являющегося бенифициаром;

принципал не находится в процессе реорганизации или ликвидации, в отношении принципала не возбуждено производство по делу о несостоятельности (банкротстве):
1.7. Пункт 19 Порядка дополнить текстом следующего содержания :

 «Муниципальной гарантией, не предусматривающей право регрессного требования гаранта к принципалу, могут обеспечиваться только обязательства хозяйственного общества, 100 процентов акций (долей) которого принадлежит соответствующему публично-правовому образованию (гаранту), муниципального унитарного предприятия, имущество которого находится в собственности соответствующего публично-правового образования (гаранта),

           Кредиты и займы (в том числе облигационные), обеспечиваемые муниципальными гарантиями, должны быть целевыми.

   В случае установления факта нецелевого использования средств кредита (займа, в том числе облигационного), обеспеченного муниципальной гарантией, в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств, установленных договором о предоставлении муниципальной гарантии, принципал и бенефициар несут ответственность, установленную законодательством Российской Федерации, договором о предоставлении муниципальной гарантии.

           Муниципальная гарантия, обеспечивающая исполнение обязательств принципала по кредиту (займу, в том числе облигационному), подлежит отзыву гарантом только в случае изменения без предварительного письменного согласия гаранта указанных в муниципальной гарантии условий основного обязательства, которые не могут быть изменены без предварительного письменного согласия гаранта, и (или) в случае нецелевого использования средств кредита (займа, в том числе облигационного), обеспеченного муниципальной гарантией, в отношении которого в соответствии с законодательством Российской Федерации и (или) кредитным договором и договором о предоставлении муниципальной гарантии по кредиту кредитором осуществляется контроль за целевым использованием средств кредита».
2. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя  руководителя администрации района, начальника финансового управления администрации района Харовского муниципального района (С.Л.Кораблев).
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в «Официальном вестнике»- приложении к районной газете «Призыв» и  на официальном сайте администрации Харовского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Руководитель администрации

Харовского муниципального района                                          О.В.Тихомиров
PAGE
2